

Hung Hà, ngày 13 tháng 7 năm 2022

Số: /KH-MTTQ-BTT

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Hội thi cán bộ Mặt trận cơ sở giỏi năm 2022 Chủ đề “Giải phóng mặt bằng và Cải cách hành chính”**

Thực hiện Chương trình Công tác năm 2022 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện Hưng Hà; Căn cứ yêu cầu, nhiệm vụ nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của đội ngũ cán bộ Mặt trận các xã, thị trấn, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức **Hội thi Cán bộ Mặt trận cơ sở giỏi** chủ đề “Giải phóng mặt bằng và Cải cách hành chính” với nội dung cụ thể sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Thông qua Hội thi nhằm đánh giá chất lượng đội ngũ cán bộ làm công tác Mặt trận ở cơ sở, qua đó bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ, góp phần nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của Mặt trận Tổ quốc cấp cơ sở trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

- Tạo điều kiện để cán bộ Mặt trận cơ sở giao lưu, học tập kinh nghiệm về những sáng kiến, mô hình hay, cách làm mới trong việc đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, vận động, tập hợp, mở rộng khối đại đoàn kết toàn dân tộc; xây dựng, củng cố tổ chức và hoạt động của Mặt trận ngày càng vững mạnh.

- Nhằm tuyên truyền sâu rộng, hiệu quả Nghị quyết số 04-NQ/HU, ngày 17/01/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về *tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện công tác giải phóng mặt bằng phục vụ triển khai các dự án đầu tư trên địa bàn huyện trong tình hình mới*; Chỉ thị số 26-CT/HU, ngày 16/3/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về *tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030*. Từ đó tạo sự đồng thuận, tích cực trong công tác giải phóng mặt bằng; đẩy mạnh cải cách hành chính góp phần tăng cường hiệu lực, hiệu quả của bộ máy hành chính nhà nước, nâng cao sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp trên địa bàn.

- Việc tổ chức Hội thi phải được chuẩn bị chu đáo và được tổ chức từ cụm xã, thị trấn đến cấp huyện với tinh thần tiết kiệm, chất lượng, hiệu quả. Nội dung tham gia thi đúng chủ đề về Giải phóng mặt bằng và Cải cách hành chính.

#### **II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN**

##### **1. Nội dung**

- Tìm hiểu những chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, của tỉnh, của huyện về quản lý đất đai, công tác giải phóng mặt bằng và công tác cải cách hành chính.

- Vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên trong công tác giải phóng mặt bằng và cải cách hành chính.

- Tìm hiểu về tình hình kinh tế xã hội; các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tham gia xây dựng Nông thôn mới, đô thị văn minh.

Thể hiện qua hội thi gồm 3 phần: Tự giới thiệu; kiến thức (gồm thi trắc nghiệm và trả lời câu hỏi) và tiểu phẩm.

#### **a. Phần thi tự giới thiệu**

- Phần này, từng đội lần lượt lên sân khấu để giới thiệu về thành phần tham gia dự thi của đội mình bằng hình thức tiểu phẩm, thơ, ca, hò, vè, hùng biện.

- Thời gian dành cho phần thi này tối đa 05 phút.

#### **b. Phần thi kiến thức: gồm 02 phần.**

- *Thi trắc nghiệm*: Từng thành viên trong đội bốc thăm câu hỏi và trả lời trong thời gian 02 phút (bằng hình thức lựa chọn câu trả lời đúng theo đáp án của Ban tổ chức đưa ra trong bộ đề 4 phương án A, B, C, D).

- *Thi trả lời câu hỏi*: Mỗi đội cử đại diện bốc thăm và hội ý, trả lời câu hỏi trong vòng 05 phút. Nếu còn thời gian thì các thành viên trong đội được quyền trả lời bổ sung.

#### **c. Tiểu phẩm**

Mỗi đội tham gia bằng một tiểu phẩm theo hình thức sân khấu hóa đúng chủ đề hội thi. Thời gian không quá 10 phút.

### **2. Hình thức**

- Cấp cơ sở: Mỗi xã, thị trấn thành lập 01 đội thi tham gia thi cấp cụm, số lượng mỗi đội là 05 thành viên.

- Cấp huyện: Lựa chọn từ hội thi cụm xã, thị trấn mỗi cụm 02 đội đạt thành tích cao nhất tham gia dự thi cấp huyện, mỗi đội 05 thành viên chính thức (*Có thể mời thêm thành viên tham gia thi phụ họa trong phần thi tiểu phẩm tối đa 10 người*)

### **3. Đối tượng dự thi**

Là cán bộ Mặt trận xã, thị trấn, Ban công tác Mặt trận thôn, tổ dân phố; các tổ chức thành viên cùng cấp (*khuyến khích Chủ tịch, Phó chủ tịch, Ủy viên thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, thị trấn; Trưởng, phó Ban công tác Mặt trận thôn, tổ dân phố tham gia*)

### **4. Thời gian tổ chức Hội thi**

- Cấp cơ sở: dự kiến tổ chức Hội thi trong tháng 9-10/2022.

- Cấp huyện: dự kiến tổ chức Hội thi đầu tháng 11/2022.

## **III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG (ở cấp huyện)**

### **1. Giải tập thể**

- 01 Giải nhất : 5.000.000 đồng.

- 01 Giải nhì : 3.000.000 đồng.

- 02 Giải ba : 2.000.000 đồng.
- 04 Giải khuyến khích, mỗi giải trị giá 1.000.000 đồng.

## **2. Giải cá nhân**

Ban tổ chức chọn từ 3-5 thí sinh dự thi có thành tích xuất sắc để trao giải cá nhân, mỗi giải trị giá 500.000 đồng.

## **IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC**

- Từ nguồn ngân sách cấp và các nguồn hỗ trợ khác.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện**

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch Hội thi Cán bộ Mặt trận cơ sở giỏi năm 2022 báo cáo Thường trực Huyện ủy và triển khai đến các xã, thị trấn;

- Ban hành Quyết định thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo Hội thi, ban hành Quy chế, Thể lệ Hội thi; phối hợp biên soạn câu hỏi và hướng dẫn trả lời câu hỏi.

- Xin chủ trương và dự trù toàn bộ kinh phí tổ chức hội thi. Báo cáo Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và mời lãnh đạo Ban Dân chủ Pháp luật tham gia Ban tổ chức hội thi.

- Cấp giấy Chứng nhận cho tập thể và cá nhân đạt giải trong hội thi.

### **2. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, thị trấn**

- Báo cáo cấp ủy kế hoạch tổ chức Hội thi, lựa chọn cán bộ Mặt trận là thành viên tham gia hội thi theo quy định.

- Tổ chức cho thành viên của đội tham gia luyện tập và tham dự hội thi.

- Đối với các đơn vị được lựa chọn tổ chức thi cấp cụm: chuẩn bị chu đáo về cơ sở vật chất, trang trí khánh tiết, đón tiếp đại biểu bảo đảm trang trọng góp phần vào thành công của hội thi.

### **3. Các đơn vị phối hợp**

#### **3.1. Trung tâm Văn hóa - Thể thao**

- Phối hợp với Ban Thường trực Mặt trận Tổ quốc huyện làm tốt công tác tuyên truyền mục đích, ý nghĩa hội thi; Trang trí khánh tiết, băng zôn, pano phục vụ hội thi.

- Mời đại diện lãnh đạo Trung tâm Văn hóa - Thể thao tham gia Ban Tổ chức, Ban giám khảo (hoặc cử người tham gia Ban Giám khảo) hội thi từ cấp cụm đến cấp huyện.

- Cử cán bộ tham gia dẫn Chương trình hội thi từ cấp cụm đến cấp huyện.

#### **3.2. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện**

- Phối hợp biên soạn các câu hỏi và đáp án của hội thi.

- Mời đại diện lãnh đạo phòng Tài nguyên và Môi trường tham gia Ban tổ chức, Ban Giám khảo hội thi.

### **3.3. Công an huyện**

- Phối hợp trong công tác bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông tại các điểm tổ chức hội thi.

- Mời đại diện lãnh đạo Công an huyện tham gia Ban tổ chức, Ban Giám khảo hội thi.

### **3.4. Đài Truyền thanh - truyền hình huyện**

Phối hợp đưa tin công tác tổ chức hội thi trên Đài truyền thanh - truyền hình huyện; trang thông tin điện tử huyện.

### **4. Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn**

Đề nghị Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp chuẩn bị tốt mọi điều kiện tham gia hội thi và hỗ trợ kinh phí cho đội thi của đơn vị mình tham gia hội thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội thi Cán bộ Mặt trận cơ sở giỏi năm 2022 chủ đề **“Giải phóng mặt bằng và Cải cách hành chính”**, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các xã, thị trấn và các đơn vị liên quan phối hợp tổ chức triển khai theo kế hoạch để hội thi thành công tốt đẹp./.

#### **Nơi nhận:**

- BTT MTTQ Việt Nam tỉnh (để BC)
- TT Huyện ủy (để BC)
- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Huyện ủy
- Ban Thường trực MTTQ Việt Nam huyện;
- Các phòng, ngành liên quan (để phối hợp)
- BTT MTTQ VN xã, thị trấn (để thực hiện)

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
CHỦ TỊCH**

(đã ký)

**Nguyễn Thị Lệ Hà**